CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a possibilidade de Revitalização da
Praça Nossa Senhora D’ Ajuda em Caçapava Velha.

Considerando  a  proximidade  da  Festa  da  Padroeira,  que
tradicionalmente será celebrada no mês de agosto de 2025.

Considerando a importância cultural e religiosa para a comunidade local
e a necessidade de garantir um espaço mais seguro, limpo e agradável
para a população e visitantes.

Considerando  que  a  Praça  será  um  dos  pontos  de  concentração  e
passagem dos fiéis durante os festejos, sendo essencial que esteja em
boas  condições  para  receber  os  frequentadores  com  dignidade  e
segurança.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe, se há possibilidade de:

-Limpeza geral  do espaço,  como retirada de lixo,  com
remoção de resíduos sólidos e entulhos?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

-Pintura  de  bancos,  guias  e  estruturas existentes  na
praça?

-Serviços de jardinagem, como poda de árvores, corte de
grama e manutenção dos canteiros?

-Manutenção da iluminação pública, com a substituição
de lâmpadas queimadas e revisão dos pontos de luz, a fim de garantir
maior segurança no período noturno?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-30T11:06:44-0300